**Ζ.** Ἦδη δὲ μέγας ὁ Καίσαρ γενόμενος, καὶ οὐκείαν δέξαν ἐπάρτας ἐκ τῶν κατορθωμάτων, ἀνταγωνιστὴν Πομπητῷ ἐαυτὸν κατεστήσατο. Καὶ Κράσσου ἐν Πάρθοις ἀπολωλότος, ὃς ἐφεδρὸς αὐτῷ τε καὶ Πομπητῷ ἀλέειπτο, καταλύειν ἐμελέτα Πομπηῖον, κάκεινος αὐτοῖς τὸν Καίσαρα. Τῆς δὲ πολιτείας ἰσοσύσης, καὶ τῶν ἀρχῶν μετιόντων ὠνοούμενων αὐτῶν, τοῦ δὲ δῆμου ὑπὲρ τῶν δωδωκῶτων οὐ ψήφοις χρωμένων, ἀλλ' ὄπλοις, καὶ τῆς πόλεως ὡς ἀνοβερνήτου κακῶς φερομένης, τοῖς νουνεχαστέροις

lum devinceret. Præterea ut Pompeii potentiam sibi adjungeret, Juliam ei filiam despondit. Quæ ducta Pompeius, foro armatis impleto, et popularibus legibus confirmatis, Cæsari Galliam Cisalpinam et Transalpinam omnem, et Illyricum, et iv legiones in quinquennium decrevit. Cum autem senatoribus qui istis rebus adversati erant, contumeliose tractatis, paucissimi ad Cæsarem consulem in curiam convenirent: quodam natu admodum grandi dicente, senatum armorum et militum metu non frequentari, Cæsar: *Cur et tu, inquit, non eodem metu domi te contines?* Cui senex respondit: *Ætate se reddi audaciorum, cum aciat brevissimum sibi vitæ tempus superesse.* Dum in Galliis bellum gerit, Helvetios et Tigurinos devicit atque subegit. Cum Germanis congressurus, cum duces trepidare videret, illustres in primis et adolescentes, eos abire jussit, atque abesse a prælio, quos præter opinionem suam adeo molles et effeminatos cerneret. Se vero cum decima legione Barbaros invasurum esse dixit, quod neque hostes fortiores Cimbris oppugnandi essent, neque ipso imperator Maris deterior. Hac oratione omnium animis ad alacritatem et audaciam excitatis, secuti milites victoriam illustrem ab hostibus reportarunt, lxxx millibus cæsis. Eorum rex Arminius, cum paucis Rheno trajecto, elapsus est. His rebus gestis in Circumpadana Gallia degens, populi studia est aucupatus: et multos ad se Roma profectos, hostili pecunia sibi obnoxios reddidit. Inde ad alias gentes domandas profectus, illustribus victoriis partis, ad Padum in hiberna rediit, Romanos pecunia sibi concilians: quam iis suppeditabat, qui magistratos ambiebant, quo populus per eos corrumpere, ut iis tantum qui numerarent, magistratos decerneret. Illi igitur nihil eorum omittebant, quibus ejus potentia augeretur. Deinde aliis Galliæ populis superatis, Rhenum ponte junctum cum exercitu transit. Indo reversus, filix Pompeio nuptæ morte ex puerperio cognita, puero etiam paulo post defuncto, ipse et Pompeius in luctu fuerunt: nec **482** non utriusque amici casum cum graviter tulerunt, vinculo necessitudinis eorum dissoluto.

**VII.** Cæsar jam magnus factus, et rebus gestis parta gloria evectus, adversari Pompeio instituit: et Crasso a Parthis interfecto, qui veluti pacis sequester inter eos fuerat, evertere Pompeium, Pompeius vicissim Cæsarem est conatus. Republica labefacta, cum magistratus per ambitum peterentur, et populus non suffragia, sed arma pro iis ferret, a quibus pecuniam accipiebat, et urbs veluti navis sine gubernatore periclitaretur: prudentioribus boni consulendum esse visum est, si civi-

tas ex tempestate ad regnum rediret, alioqui gravius allidenda. Nec enim spem salutis aliam restare : et medicum mitissimum adhibendum esse, qui morbo illi medicinam faceret : quibus verbis subobscurè Pompeium intelligi volebant. Qui etsi verbis imperium se detractare simulabat, ro ipsa tamen id agebat, ut dictator diceretur. Ne igitur dictaturam per viam invaderet, solus a senatu consul est designatus, desiderium ejus solitario imperio leniente. Ob hoc Cæsar et ipse per legatos consulatum petit, aliis adversantibus, Pompeio vero tacente. Ut autem Cæsar largitionibus multos in suas partes traduxit, Pompeius eam conspirationem veritus, aperte per sese et amicos imperium Cæsari per decreta abrogavit : quibus ille neglectis petebat, ut et ipse et Pompeius simul armis positus privati esse juberentur. Siu sibi eriperetur imperium, illi vero confirmaretur : alterum tyrannum constitui. Fertur etiam quidam centurio a Cæsare missus, cum didicisset senatum imperium Cæsari non diutius dare, pulsato gladii capulo dixisse : *At hic dabit*. Deinde senatusconsultum factum est, nisi Cæsar intra certum diem imperio se abdicasset, hostem esse judicandum. Verum Antonio cæterisque Cæsaris studiosis postulantis, ut et Cæsar et Pompeius simul magistratibus abirent, eam sententiam probaverunt omnes. Sed cum Cæsar per litteras cæteris omnibus cedens, solam Cisalpinam provinciam et Illyricum atque duas sibi legiones reliquij peteret : cætera quidem ei **483** concessit Pompeius, milites autem ademit. Senatus vero Antonium et factionem ejus senatu ejecit. Itaque servili habitu ex timore sumpto, conducticiis bigis Roma exierunt. Quæ res militum indignationem commovit, cum viros claros et principes contumeliis affectos cernerent. Cæsar vero variis rationibus animo agitatis, ac subinde mutatis consiliis, tandem vulgari illo dicto, *jacta est alea*, arma sumpsit : superatoque Rubicone flumine, Ariminum magnam Gallie urbem occupavit. Fertur pridie ejus diei noctu in somnis sibi cum matre per foedam incestamque imaginem coire visus esse. Arimino occupato, Romam tanquam turbine quodam fluctuum undis exagitata, pene semetipsam demersit. Nam et consules et maxima pars senatus fugerunt. Est et ipse Pompeius territus, et ab aliis allunde turbatus, querentibus, eum Cæsaris opes contra sese et rempublicam auxisse : neque quisquam illum suis uti consiliis sivit. Quare urbe relicta, senatum sequi se jussit, et plerique eum secuti sunt, exsilium pro patria amplexi, propter Pompeium : Romam vero perinde ut castra Cæsaris fugientes. Eo tempore Labienus etiam Cæsaris amicus, cui strenuam in bellis operam navarat, eo relicto Pompeium est secutus. Tamen Cæsar ei et pecuniam et